
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Valutazione delle Performance
Esercizio di specifiche responsabilità nel secondo semestre del 2019. Presa d'atto delle relazioni di 
valutazione e corresponsione dei compensi correlati.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE
 
Vista la disciplina recata dall'articolo 17, comma 2, lettera f), del CCNL del personale del comparto
Regioni-Autonomie Locali  dell'1/04/1999 e dall'articolo 68, comma 2, lettera e), del CCNL del
personale del comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, concernente la destinazione delle risorse di
contrattazione  decentrata  integrativa  per  compensare  l'eventuale  esercizio  di  compiti  che
comportano specifiche responsabilità del personale

Visto altresì l'articolo 2 dell'accordo sottoscritto il 25 luglio 2005 in materia di aggiornamento del
contratto decentrato integrativo del personale dell'IRPET appartenente alle categorie, stipulato l'11
ottobre 2004, e di quantificazione e destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2005, nel quale
le parti stabiliscono i criteri per l'individuazione delle posizioni lavorative cui spetta il compenso
per l'esercizio di specifiche responsabilità

Dato  atto  che,  secondo  quanto  disposto  nel  predetto  accordo,  l'individuazione  delle  posizioni
lavorative e dei dipendenti cui riconoscere l'indennità di responsabilità è demandata ad apposito
provvedimento del Direttore, previa informazione alla rappresentanza sindacale unitaria di Istituto
ed alle organizzazioni sindacali firmatarie del CCDI

Considerato  che  i  dipendenti  di  cui  al  seguente  elenco  sono  al  momento  titolari  di  posizioni
lavorative che comportano specifiche responsabilità, individuati con provvedimenti del Direttore
con  i  quali  è  stato  inoltre  stabilito  l'importo  della  corrispondente  indennità,  come  di  seguito
riportato:
Personale di categoria D Struttura di assegnazione    Importo indennità annua
Chiara Agnoletti Area Economia pubblica 

e Territorio Euro 2.500,00
Francesco De Meo Servizio Informatica Euro 2.000,00
Francesca Mott Servizio Att. Amm.ve e Fin.e Euro 2.000,00
Personale di categoria C
Irene Chiari Servizio Att. Amm.ve e Fin.e Euro 1.500,00
Chiara Coccheri Servizio Allestimenti Edit.li (*) Euro 1.500,00



Grazia Crini Servizio Segreteria della Dir.ne Euro 1.500,00
Massimo Donati Area Analisi intersett.le, Energia 

e Ambiente, Turismo Euro 1.500,00
Gianna Falsini Servizio Segreteria della Dir.ne Euro 1.500,00
Stefania Salvucci Servizio Biblioteca Euro 1.500,00
Elena Zangheri Servizio Allestimenti Edit.li Euro 1.500,00
(*) esclusivamente riguardo l'esercizio delle specifiche responsabilità attribuite

Considerato  inoltre  che  il  Direttore  di  IRPET,  con  determinazione  n.  11  del  21/02/2011,  ha
individuato ulteriori specifiche competenze e responsabilità, da esercitarsi nell'anno 2019, correlate
alle posizioni lavorative come di seguito individuate:
-  posizione  di  Istruttore  tecnico  professionale  di  categoria  C,  con  specifiche  responsabilità  in
materia di programmazione del servizio editoriale con contemporanea e temporanea attribuzione di
competenze  aggiuntive  in  materia  di  rendicontazione  delle  spese  sostenute  da  IRPET  per  la
realizzazione  di  attività  comuni  finanziate  a  valere  sui  fondi  comunitari,  nazionali  e  regionali,
attribuita  alla  sig.ra  Chiara  Coccheri,  cui  corrisponde  un  compenso  aggiuntivo  pari  ad  Euro
1.000,00 nell’anno 2019
-  posizione  di  Istruttore  tecnico  professionale  di  categoria  C,  con  specifiche  responsabilità  in
materia  di  programmazione  e  sviluppo  della  linea  grafico-editoriale,  con  contemporanea  e
temporanea attribuzione di competenze aggiuntive in materia di convegnistica, attribuita alla sig.ra
Elena Zangheri, cui corrisponde un compenso aggiuntivo pari ad Euro 500 nell’anno 2019

Richiamato l'accordo in materia di quantificazione e destinazione delle risorse decentrate per l'anno
2008,  sottoscritto  il  30  dicembre  2008,  all'art.  7,  commi  3  e  4,  ove  è  stabilito  che  "le  parti
concordano che i compensi per l'esercizio di specifiche responsabilità sono corrisposti, a decorrere
dal  1°  gennaio  2009,  a  cadenza semestrale,  con  le  mensilità  di  giugno e  di  dicembre,  previa
verifica delle assenze. Nel caso in cui si rilevi  la sussistenza di valutazione negativa in merito
all'esercizio  delle  responsabilità  assegnate  al  dipendente,  che  il  dirigente  della  struttura
organizzativa  cui  lo  stesso  è  assegnato  deve  far  pervenire  al  Direttore  dell'IRPET entro  il  31
maggio  ed  il  30  novembre  di  ogni  anno,  il  Direttore  dispone la  revoca dell'attribuzione  delle
specifiche responsabilità a decorrere, rispettivamente, dal successivo 1° luglio e dal 1° gennaio
dell'anno successivo.”

Richiamato inoltre il  contratto decentrato integrativo del personale dell'IRPET appartenente alle
categorie per il periodo 2016-2018, sottoscritto il  19 dicembre 2018, all'art.  5, comma 2, ove è
stabilito  che  "Ai  fini  della  quantificazione  dei  compensi  incentivanti  la  produttività,  le  parti
concordano sul metodo di determinazione dei compensi secondo quanto stabilito,  anche per la
disciplina delle assenze, in sede di accordo di contrattazione decentrata annuale per l'anno 2012
sottoscritto  il  21.3.2013.  Tali  disposizioni  si  applicano  per  analogia  anche  alle  indennità  di
responsabilità, quali voci di salario accessorio."

Dato atto di aver ricevuto da parte dei dirigenti delle strutture organizzative cui i dipendenti sopra
elencati  sono rispettivamente  assegnati  le  relazioni  relative  all'esercizio,  nel  corso  del  secondo
semestre del 2019, delle specifiche responsabilità attribuite a ciascuno di essi, conservate agli atti
della Segreteria della Direzione 

Rilevato  che  non  sono  pervenute  al  Direttore  dell'IRPET,  da  parte  dei  dirigenti  competenti,
valutazioni negative in ordine all'esercizio delle responsabilità assegnate ai predetti dipendenti

Visto il prospetto di calcolo dei compensi per l'esercizio delle specifiche responsabilità attribuite ai



sopra elencati dipendenti, con riferimento al secondo semestre 2019, di cui al doumento allegato al
presente atto 

Preso atto che gli importi dei compensi di cui al prospetto sopra indicato sono  riproporzionati ai
sensi di quanto disposto all'art. 5, comma 2, del sopra richiamato contratto decentrato integrativo
2016-2018 del personale dell'IRPET appartenente alle categorie, sottoscritto il 19/12/2019 

Dato atto che l'importo complessivo dei compensi di cui al prospetto allegato al presente atto rientra
nell'ammontare  complessivo  delle  risorse  di  contrattazione  decentrata  integrativa  destinate  a
compensare l'esercizio di compiti  che comportano specifiche responsabilità del personale,  come
stabilito  dal  già  citato  contratto  decentrato  integrativo  2016-2018  del  personale  dell'IRPET
appartenente alle categorie, sottoscritto il 19/12/2019
 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 9-bis, comma 2, lett. e), della L.R. 29/07/1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni,,
ed all'art. 10, comma 1, lett. o), del regolamento di organizzazione dell'IRPET nel testo vigente

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile 
 

DETERMINA
 
1. di prendere atto delle relazioni dei dirigenti responsabili delle strutture organizzative  recanti le
valutazioni  in  merito  all'esercizio,  nel  corso  del  secondo  semestre  del  2019,  delle  specifiche
responsabilità attribuite ai dipendenti elencati in narrativa, conservate agli atti della Segreteria della
Direzione;

2. di dare atto della insussistenza di valutazioni negative in ordine all'esercizio delle responsabilità
assegnate ai dipendenti beneficiari dei compensi per l'esercizio di specifiche responsabilità;
 
3. di corrispondere ai medesimi dipendenti i compensi per l'esercizio di specifiche responsabilità
con  riferimento  al  secondo  semestre  2019,  negli  importi  indicati  nel  prospetto  allegato  'A'  al
presente provvedimento;
 
4. di dare mandato al dirigente amministrativo di disporre il pagamento dei compensi come sopra
determinati entro la mensilità di stipendio di dicembre;

5. di escludere dalla pubblicità l'allegato 'A' al presente atto, in conformità con quanto disposto
all'art. 6, comma 1, lett. b), e comma 2, della 'Direttiva in materia di modalità di pubblicazione e di
accesso  alla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  dell'IRPET'  ,  di  cui  alla  determinazione  del
Direttore n. 44 del 25/08/2008.




